
 

1 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 30 января 2015г.                           № 31             

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

             В соответствии со статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, статьёй 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», с целью осуществления мер государственной поддержки обеспечения 

расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по обеспечению жизнедеятельности населения в рай-

онах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, созданию условий 

для обеспечения жителей поселений Анадырского муниципального района 

услугами торговли при реализации социально-значимых продовольственных 

товаров населению, Администрация Анадырского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из средств 

бюджета Анадырского муниципального района на обеспечение жителей посе-

лений Анадырского муниципального района социально-значимыми продоволь-

ственными товарами. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление (без Приложения) в газете 

«Крайний Север» и разместить на официальном сайте Администрации Анадыр-

ского муниципального района www.anadyr-mr.ru. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с  01 января  

2015 года. 

Об утверждении  Порядка  предо-

ставления субсидий из средств бюд-

жета Анадырского муниципального 

района на обеспечение жителей посе-

лений Анадырского муниципального 

района социально-значимыми продо-

вольственными товарами     

garantf1://86367.14/
garantf1://78834.1000/
garantf1://78834.1000/
http://www.anadyr-mr.ru/


 

2 

2 

 
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    

Управление промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации 

Анадырского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

И.о. Главы  Администрации                                                             А.И. Безбородов 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением Администрации                                                           

Анадырского муниципального района 

30 января 2015 г. № 31 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидий из средств бюджета 

Анадырского муниципального района на обеспечение жителей поселений 

Анадырского муниципального района социально-значимыми продоволь-

ственными товарами 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из средств бюджета 

Анадырского муниципального района на обеспечение жителей поселений Ана-

дырского муниципального района социально-значимыми продовольственными 

товарами (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Чу-

котского автономного округа и нормативными правовыми актами Администра-

ции Анадырского муниципального района в целях предоставления финансовой 

поддержки в виде субсидий юридическим лицам (за исключением муниципаль-

ных учреждений и организаций общественного питания), индивидуальным 

предпринимателям и физическим лицам, для гарантированного обеспечения 

жителей поселений Анадырского муниципального района социально-

значимыми продовольственными товарами. 

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия и 

термины: 

- Социально-значимые продовольственные товары - продовольственные 

товары, перечень которых определенен Правительством Чукотского автоном-

ного округа; 

- Предметы первой необходимости - предметы первой необходимости, 

минимальный перечень которых определен Правительством Чукотского авто-

номного округа;  

- Субсидия - средства бюджета Анадырского муниципального района, 

включая субсидии представленные из окружного бюджета бюджету Анадыр-

ского муниципального района, направляемые юридическим лицам (за исключе-

нием муниципальных учреждений и организаций общественного питания), ин-

дивидуальным предпринимателям и физическим лицам, для гарантированного 

обеспечения жителей поселений Анадырского муниципального района соци-

ально-значимыми продовольственными товарами; 

- Претендент - любое юридическое лицо (за исключением муниципаль-

ных учреждений и организаций общественного питания), индивидуальный 

предприниматель, а также физическое лицо, подавшее в установленный срок 

заявку на получение Субсидии; 



 

4 

2 

 

- Получатель субсидии - Претендент, прошедший отбор и утверждённый 

распоряжением   Администрации  Анадырского  муниципального  района  на  

получение Субсидии и оказывающий услуги по обеспечению жителей поселе-

ний Анадырского муниципального района социально-значимыми продоволь-

ственными товарами по фиксированным ценам; 

           - Уполномоченный орган - орган, определённый распоряжением Адми-

нистрации Анадырского муниципального района на взаимодействие с Департа-

ментом  экономики, финансов и имущественных отношений Чукотского авто-

номного округа и Получателем субсидий; 

- Соглашение - соглашение о предоставлении субсидии Получателю 

субсидии.  

1.3. Предоставление Субсидии осуществляется на безвозмездной и без-

возвратной основе в пределах лимитов бюджетных оснований, предусмотрен-

ных в бюджете Анадырского муниципального района на указанные цели. 

 

2. Порядок распределения размера субсидии 

между получателями субсидии 

 

2.1. Размер предоставляемой Субсидии отдельному Получателю субси-

дии определяется по итогам проведения отбора по следующей формуле: 

 

             Ci = ∑Cn 

где: 

Ci - расчётный размер Субсидии, предоставляемой i-му Получателю 

субсидии, рублей; 

Cn - расчётный размер Субсидии, направляемый на предоставление фи-

нансовой поддержки  на обеспечение жителей n-го поселения социально-

значимыми продовольственными товарами, рублей; 

 

Cn  = V x Кn ,  

 

V - общий объем средств, предусмотренный в бюджете Анадырского 

муниципального района на финансовый год для предоставления Субсидий По-

лучателям субсидий, рублей; 

Kn - коэффициент, определяющий долю n-го поселения муниципального 

района в общем объеме средств, предусмотренном в бюджете Анадырского му-

ниципального района на финансовый год для предоставления Субсидий Полу-

чателям субсидий. 

Значение Kn определяется с учетом численности населения и транс-

портной доступности поселений по формуле: 

 

Чn х Кtn 

Кn = --------------- , 

∑(Чn х Кtn) 

где:  

 



 

5 

3 

 

Чn  - численность населения n-го поселения муниципального района на 1 

января 2015 года по данным органов государственной статистики, человек; 

            Кtn - коэффициент транспортной доступности n-го поселения муници-

пального района, определяемый по формуле: 

 

Кtn = Sn/Sсреднее х Кdn , 

где: 

Кdn-  коэффициент сложности доставки, присваивается в размерах: 

1,0 - в случае отсутствия постоянных и (или) временных дорог между 

населенным пунктом и районным центром; 

0,7 - в случае наличия автозимника между населенным пунктом и рай-

онным центром; 

0,5 - в случае наличия постоянно действующей автомобильной дороги 

между населенными пунктами и районным центром; 

Sn - расстояние  доставки между населёнными пунктами  социально-

значимых товаров в навигационный период, км;  

Sсреднее - средневзвешенное  расстояние доставки социально-значимых 

товаров до потребителя по Анадырскому муниципальному району - 289,69 км; 

Средневзвешенное расстояние доставки рассчитывается исходя из сле-

дующих принятых данных: 

№ п/п Населенный пункт 

Расстояние доставки между населёнными 

пунктами социально-значимых товаров  

в навигационный период, Sn км 

1 2 3 

1 п. Угольные Копи 7,0 

2 с. Канчалан 75,0 

3 с. Краснено 160,0 

4 с. Усть-Белая 300,0 

5 с. Снежное 320,0 

6 с.  Марково 500,0 

7 с. Ваеги 500,0 

8 с. Ламутское 760,0 

9 с. Чуванское 670,0 

10 п. Беринговский 7,0 

11 с. Алькатваам 22,0 

12 с. Мейныпильгыно 165,0 

13 с. Хатырка 280,0 

 

2.2. Размер субсидии для населенных пунктов Беринговский,  Алькатва-

ам,  Мейныпильгыно,  Хатырка рассчитывается с повышающим коэффициен-

том Кб, учитывающим объем социально-значимых товаров, планируемых к пе-

ревозке до пунктов назначения в межнавигационный период с января по май 

текущего года. Повышающий коэффициент, учитывающий доставку социаль-

но-значимых товаров от районного центра до населенных пунктов Берингов-

ский,  Алькатваам,  Мейныпильгыно,  Хатырка, Кб  принимается равным  2,0. 



 

6 

4 

 

2.3. Распределение Субсидий Получателям субсидий утверждается 

Уполномоченным органом. 

 

3. Условия и порядок предоставления субсидии 
 

3.1. Субсидия предоставляется Уполномоченным органом Получателю 

субсидии на основании Соглашения (Приложение №1) за счёт средств бюджета 

Анадырского муниципального района, в пределах утверждённых лимитов 

бюджетных обязательств, предусмотренных на выплату указанной Субсидии в 

текущем финансовом году. Перечисление Субсидии осуществляется в сроки и 

на условиях, установленных Соглашением. 

3.2. Соглашение о предоставлении субсидии исполнителю должно со-

держать: 

- цены реализации каждого наименования реализуемого продоволь-

ственного товара из утверждённого перечня социально-значимых продоволь-

ственных товаров, включая товары-заменители; 

- количество социально-значимых продовольственных товаров для реа-

лизации населению, включая товары-заменители; 

- период (сроки) реализации населению социально-значимых продо-

вольственных товаров; 

- порядок возмещения части затрат в связи с реализацией  социально- 

значимых продовольственных товаров; 

             - обязательство  исполнителя  об  организации обеспечения постоянного  

наличия в розничной продаже каждого населенного пункта предметов первой 

необходимости для населения;  

- форма и сроки расчетов; 

- порядок  и  сроки представления отчетности о выполнении исполните - 

лем условий соглашения о предоставлении субсидии; 

- порядок осуществления контроля за соблюдением условий соглашения 

о предоставлении субсидии; 

- ответственность сторон. 

3.3. Настоящий Порядок действует на всей территории Анадырского 

муниципального района. 

3.4. Критериями отбора Претендентов на получение Субсидии, являют-

ся: 

- наличие государственной регистрации в качестве юридического лица 

или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; 

- фактическое осуществление собственными силами субсидируемого  

вида  деятельности; 

- согласие Претендента на гарантированное обеспечение жителей посе-

лений Анадырского муниципального района социально-значимыми продоволь-

ственными товарами по фиксированным ценам, и наличие в торговых точках 

товаров первой необходимости; 

- не проведение ликвидации юридического лица и отсутствие решения 

арбитражного суда о признании юридического лица или индивидуального 

предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства. 



 

7 

5 

 

3.5. Для заключения Соглашения на 2015 год любое юридическое лицо 

(за исключением муниципальных учреждений и организаций общественного 

питания), индивидуальный предприниматель, а также физическое лицо в тече-

нии семи рабочих дней с момента утверждения настоящего Порядка предостав-

ляет в Уполномоченный орган: 

- заявление с ходатайством о предоставлении субсидии в произвольной 

форме.  

В заявлении в обязательном порядке должно быть выражено согласие на 

гарантированное оказание услуг в полном объёме по обеспечению жителей по-

селений Анадырского муниципального района социально-значимыми продо-

вольственными товарами по фиксированным ценам; 

- документ, удостоверяющий личность заявителя или его представителя; 

- документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в 

случае подачи заявления представителем заявителя; 

- выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для 

юридических лиц) или выписка из единого государственного реестра индиви-

дуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей); 

- документы, подтверждающие право пользования помещением, в кото-

ром будут оказываться услуги по обеспечению жителей поселений Анадырско-

го муниципального района социально-значимыми продовольственными това-

рами; 

- копию свидетельства о государственной регистрации с предъявлением 

подлинника; 

             - копию свидетельства о постановке на налоговый учёт с предъявлением 

подлинника; 

- Устав организации; 

- справку налогового органа об отсутствии задолженности по уплате налогов и 

сборов по состоянию не позднее, чем за три месяца до подачи заявления. 

            3.6. Для заключения Соглашения на очередной финансовый год, доку-

менты, указанные в п.3.5 предоставляются в Уполномоченный орган в срок до 

10 декабря текущего года. 

3.7. Уполномоченный орган в срок не более 10 дней рассматривает 

предоставленные документы, определяет Получателей субсидии, определяет 

размер субсидии, оформляет соглашение, а в случае отказа в предоставлении 

субсидии направляет Претенденту письменный отказ с указанием причин отка-

за в предоставлении субсидии. 

 3.8.Отказ в предоставлении субсидии возможен в случае: 

- подачи неполного пакета документов в установленный срок; 

- предоставления недостоверной информации в поданном пакете доку-

ментов; 

- отсутствия согласия Претендента на гарантированное оказание услуг в 

полном объёме по обеспечению жителей поселений Анадырского муниципаль-

ного района социально-значимыми продовольственными товарами по фиксиро-

ванным ценам; 

 

 



 

8 

6 

 

- отсутствие в бюджете Анадырского муниципального района средств на 

предоставление финансовой поддержки  на обеспечение жителей n-го поселе-

ния социально-значимыми продовольственными товарами; 

-  в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Фе-

дерации и Чукотского автономного округа. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

7 

 

                                           Приложение №1 

к Порядку предоставления субсидий из 

средств бюджета Анадырского муници-

пального района на обеспечение жите-

лей поселений Анадырского муници-

пального района социально-значимыми   

продовольственными товарами 

 
 

 

СОГЛАШЕНИЕ № __ 

 _______________________________________________________________ 

о предоставлении (наименование юридического лица, индивидуального пред-

принимателя, а также физического лица) субсидий на обеспечение жителей по-

селений социально-значимыми продовольственными товарами  

 

г.Анадырь               «___» __________ 201_ года 

 

Администрация Анадырского муниципального района, именуемая в даль-

нейшем Администрация, в лице Главы Администрации 

______________________________________, действующего на основании 

Устава, с одной стороны, и 

______________________________________________________________, име-

нуемое в дальнейшем  Получатель субсидии, в лице 

_________________________________________, действующего на основании 

_________,  с другой  стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, в соответ-

ствии с Распоряжением Главы Администрации Анадырского муниципального 

района от «___»__________ 201__ г. № ___ , заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Гарантированное, в пределах утверждённых объёмов, обеспечение 

Получателем субсидии жителей поселений Анадырского муниципального рай-

она социально-значимыми продовольственными товарами, перечень которых 

указан в Приложении №1 по фиксированным ценам, указанным в Приложении 

№1. 

1.2.  В соответствии с настоящим Соглашением Администрация обязу-

ется оказать Получателю субсидии финансовую поддержку в виде субсидии в 

размере ________ (__________________________________) рублей ___ копеек.  

 

2. Права и обязанности сторон 

 

2.1. Получатель субсидии обязан: 



 

10 

8 

 

- равномерно, на протяжении действия соглашения, обеспечивать 

жителей поселений: 

1.___________________________________________ 

2.___________________________________________ 

3.__________________________________________ 

4.___________________________________________ 

Анадырского муниципального района социально-значимыми 

продовольственными товарами в объёмах и по цене, указанных в Приложении 

№1 к настоящему Соглашению. При этом размер финансовой поддержки в виде 

субсидии, указанный в п.1.2. не может быть превышен. 

- обеспечить целевое использование Субсидий; 

- предоставлять по запросу Администрации информацию, документы и 

материалы, необходимые для реализации настоящего Соглашения; 

 - предоставлять в установленные сроки и в полном объёме документы, 

установленные в п.3.1. 

- не допускать оптовую реализацию социально-значимых продоволь-

ственных товаров  (продажи юридическим лицам и индивидуальным предпри-

нимателям для дальнейшей перепродажи) за исключением реализации соци-

ально-значимых продуктов питания Муниципальным унитарным предприятиям 

сельхозтоваропроизводителей, ведущим хозяйственную деятельность на терри-

тории Анадырского муниципального района, приобретающих продовольствен-

ные товары для обеспечения своих работников, непосредственно находящихся 

в бригадах предприятий, продовольственными товарами; 

- организовать постоянное наличие в розничной продаже для населения 

каждого населённого пункта предметов первой необходимости: Мыло туалет-

ное и хозяйственное; Зубная паста; Шампунь; Туалетная бумага; Зубная щёт-

ка; Стиральный порошок; Моющие средства. 

2.2. Получатель субсидии вправе обращаться к Администрации за 

разъяснениями по реализации настоящего соглашения. 

2.3. Администрация обязана: 

- перечислять Субсидии Получателю субсидии на цели, в размере и на 

условиях, предусмотренных настоящим соглашением; 

- осуществлять контроль за исполнением Получателем субсидий условий 

настоящего соглашения; 

2.4. Администрация вправе: 

- приостановить  перечисление  Субсидий  в  случае  невыполнения  в 

течении действия настоящего Соглашения Получателем субсидий обязательств,  

вытекающих из настоящего Соглашения, в том числе непредоставление в срок 

отчёта, указанного в п.2.1. настоящего Соглашения. При этом Администрация 

информирует Получателя субсидии о приостановлении предоставления 

субсидии с указанием причин приостановления и срока устранения нарушений. 

- запрашивать  у  Получателя   информацию,   документы   и  материалы,  

необходимые для реализации настоящего Соглашения; 
 

2. Порядок и сроки предоставления отчётности 

3.1.  Получатель субсидии в срок до 10 числа, следующего за отчетным  



 

11 

9 

 

месяцем, представляет Администрации справки - расчеты размера субси-

дии за обеспечение жителей поселений Анадырского муниципального 

района социально-значимыми продовольственными товарами по задан-

ным ценам, единым для всех населенных пунктов района по каждому 

населённому пункту по форме Приложения № 3 и Свод к справкам-

расчётам по форме Приложения №4 к настоящему Соглашению. 

3.2. При этом расчет осуществляется на основании первичных бухгал-

терских документов в пределах общего размера субсидии, указанного в п.1.2. 

         3.3. Ежеквартально, в срок до 8 числа месяца следующего за отчётным 

кварталом, предоставлять а адрес Администрации отчёт о достигнутых 

значениях показателей результативности предоставления субсидии по форме 

согласно Приложения №2 к настоящему Соглашению. 
 

3. Порядок и сроки возмещения части затрат в связи с реализацией 

социально-значимых продовольственных товаров 

 

4.1. Администрация в течении пяти рабочих дней осуществляет проверку 

документов, предоставленных Получателем субсидии в соответствии с п.3.1. 

4.2. Возмещения части затрат в связи с реализацией социально-значимых 

продовольственных товаров осуществляется Администрацией в форме безна-

личного расчета в российских рублях, ежемесячно, в течение 15 дней после по-

лучения от Получателя субсидии документов, предусмотренных п.3.1. 

4.3. Перечисление средств на счет Получателя субсидии производится 

Администрацией в течение 3 рабочих дней с момента поступления денежных 

средств из окружного бюджета. 
 

4. Срок и условия оказания Услуг 

 

5.1.  Срок действия соглашения с момента заключения по 31 декабря 

2015 года. 

5.2. Обязательными условиями исполнения соглашения являются:  

- обеспечение бесперебойного наличия социально-значимых продоволь-

ственных товаров из установленного перечня в торговых точках Получателя 

субсидии (окорочка куриные, масло сливочное жирности 72,5% - 82,5%, 

масло растительное,  мука пшеничная высшего сорта, рис шлифованный, 

крупа гречневая – ядрица, макаронные изделия расфасованные) на всем про- 

тяжении исполнения настоящего контракта (в пределах объёмов, указанных в 

Приложении № 1 к настоящему Соглашению). 

- обеспечение бесперебойного наличия социально-значимых продоволь-

ственных товаров из установленного перечня в торговых точках Получателя  

субсидии, срок хранения которых составляет менее 12 месяцев (картофель, 

капуста белокочанная свежая, лук репчатый, яблоки), в объемах, завезен-

ных в навигационный период (но не менее объёма, указанного в Приложении 

№ 1 к настоящему Соглашению). На оставшийся период времени действия со-

глашения - обеспечение бесперебойного наличия товаров-заменителей (карто-

фель: товар-заменитель – картофель сушёный (соломка, кубики, хлопья), ка-



 

12 

10 

 

пуста белокочанная свежая: товар-заменитель – капуста квашенная, лук реп-

чатый: товар-заменитель – лук сушёный (хлопья, зелёный порей), яблоки: то-

вар-заменитель – фрукты сушёные), в пределах объёмов, указанных в Прило-

жении № 1 к настоящему Соглашению; 

- соответствие цен реализации, указанных в Приложении №1, фактиче-

ским ценам реализации в торговой точке;   

- недопущение оптовой реализации социально-значимым товаром (про-

дажи юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям для дальней-

шей перепродажи) за исключением реализации социально-значимых товаров 

Муниципальным унитарным предприятиям сельхозтоваропроизводителей, ве-

дущим хозяйственную деятельность на территории Анадырского муниципаль-

ного района, приобретающих продовольственные товары для обеспечения сво-

их работников, непосредственно находящихся в бригадах предприятий, про-

дуктами питания. 

- обеспечение постоянного наличия в розничной продаже в торговых точ-

ках Исполнителя средств личной гигиены и бытовой химии (мыло туалетное 

и хозяйственное, зубная паста, шампунь, туалетная бумага, зубная щётка, 

стиральный порошок, моющие средства), (далее – предметы первой необхо-

димости). 

5.3. Требования к Получателю субсидии:  

- для обеспечения жителей поселений социально-значимыми продоволь-

ственными товарами и предметами первой необходимости Получатель субси-

дии должен иметь в соответствующем населенном пункте на праве собственно-

сти или ином законном основании торговые помещения, соответствующие тре-

бованиям, предъявляемым к розничной реализации пищевых продуктов, что 

должно быть подтверждено копией документа, подтверждающего право владе-

ния или пользования торговым помещением для реализации социально-

значимого товара и предметами первой необходимости; 

- торговое помещение должно соответствовать санитарно-

эпидемиологическим нормам и требованиям, предъявляемым к розничной про-

даже пищевых продуктов, что должно быть подтверждено копией заключения 

уполномоченного государственного органа о соответствии торгового помеще-

ния санитарно-эпидемиологическим нормам и требованиям, предъявляемым к 

розничной продаже пищевых продуктов или копией уведомления о начале 

осуществления   предпринимательской  деятельности  по  розничной торговле 

пищевыми продуктами, зарегистрированного  в уполномоченном государ-

ственном органе.  

5.4. Транспортировка социально-значимых продовольственных товаров  

 должна осуществляться Получателем субсидии видами транспорта, на котором 

законодательством РФ разрешена такая транспортировка, в соответствии с пра-

вилами перевозки, действующими на транспорте данного вида при соблюдении 

уровня влажности, температурного режима и гигиенических требований. 

5.7. Получатель субсидии обязан осуществлять хранение социально-

значимого товара в специализированных складских помещениях и  использо-

вать для транспортировки специально оборудованный транспорт.  

 



 

13 

11 

 

6. Требования к качеству социально-значимым продовольственным 

товарам 

 

6.1. Категорически запрещается поставлять социально-значимый товар с 

просроченным сроком годности, фальсифицированный, а также  забракован-

ный.  

6.2. Указанные в Спецификации социально-значимые товары должны со-

ответствовать следующим нормативным документам: 

- Федеральный закон от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности 

пищевых продуктов»;   

- Федеральный Закон от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно – эпидемио-

логическом благополучии населения»;   

- Приказа Роспотребнадзора от 20.05.2005г. № 402 «О личной 

медицинской книжке и санитарном паспорте»;  

- СанПиН 2.3.2.1324-03 от 22.05.2003г. «Гигиенические требования к сро-

кам годности и условиям хранения пищевых продуктов»;  

- СанПиН 2.3.2.1078-01 от 14.11.2001г. «Гигиенические требования безопасно-

сти и пищевой ценности пищевых продуктов»;  

- СанПиН 2.3.6.1079-01 от 08.11.2001г. «СанПиН 2.3.6.1079-01 Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изго-

товлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольствен-

ного сырья»;  

- СаНПиН 2.3.4.545-96 от 25.09.1996г. «Производство хлеба, хлебобулоч-

ных и кондитерских изделий»;  

-  ГОСТ Р 52174-2003 «Биологическая безопасность. Сырье и продукты 

пищевые. Метод идентификации генетически модифицированных источников 

(ГМИ) растительного происхождения с применением биологического микрочи-

па»;  

- Сертификат соответствия или декларация о соответствии на реализацию 

продуктовых товаров в соответствии с постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 01.12.2009 г. № 982 «Об утверждении единого перечня про-

дукции, подлежащей обязательной сертификации, и единого перечня продук-

ции,  подтверждение  соответствия  которой  осуществляется  в  форме приня- 

тия декларации о соответствии». Копии документов, подтверждающих соответ-

ствие товаров, передаются вместе с товаром в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации.   

6.3. Поставляемый социально-значимый товар должен быть маркирован в 

соответствии с установленными для данного вида товаров стандартами и тех-

ническими условиями, а также иными требованиями, предъявляемыми к ука-

занным товарам. Товар должен содержаться в упаковке предприятия-

изготовителя. Товар может дополнительно упаковываться в упаковку и тару, 

обеспечивающую его сохранность при отгрузке, транспортировке и хранении.    

 

7. Порядок Осуществления контроля 

 

7.1. Администрация обязана осуществлять контроль соблюдения условий 



 

14 

12 

исполнения Соглашения путем: 

1) проведения проверок с выездом в населенные пункты (в случае необ-

ходимости); 

2) назначения Администрацией ответственного лица в каждом населен-

ном пункте, осуществляющего два раза в месяц контроль за: 

- обеспечением наличия социально-значимых продовольственных това-

ров и предметов первой необходимости из установленного перечня в торговой 

точке Получателя субсидий; 

- соответствием цен реализации социально-значимого продовольственно-

го товара, указанных Получателем субсидий в справке-расчете размера причи-

тающейся оплаты, фактических цен реализации в торговой точке ценам, уста-

новленным настоящим Соглашением, с составлением (подписанием) справки о 

наличии в торговой точке Получателя субсидии социально-значимых продо-

вольственных товаров и предметы первой необходимости по форме Приложе-

ние №5. 

8. Ответственность Сторон 

 

8.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств насто-

ящего Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действу-

ющим законодательством Российской Федерации. 

8.2. В случае установления факта превышения фактической цены реали-

зации социально-значимого товара в торговой точке Получателя субсидии над 

единой ценой реализации, установленной в Приложении №1, Получатель суб-

сидии лишается права на предоставление субсидии на 100% по данной торго-

вой точке за отчётный период, в котором было выявлено превышение цены.  

8.3. В случае установления факта отсутствия в торговой точке Получателя 

субсидии социально-значимого продовольственного товара  из установленного 

перечня в течение двух, следующих друг за другом проверок, размер субсидии 

по данной торговой точке, за отчётный период по данному товару из установ-

ленного перечня подлежит уменьшению на 10 %. 

8.4.В случае установления факта оптовой реализации социально-

значимых продовольственных товаров,  Получатель  субсидии  лишается  права  

на получение субсидии на 100%  по данной торговой точке за отчётный период, 

в котором было выявлено оптовая реализация, за исключением реализации со-

циально-значимых товаров Муниципальным унитарным предприятиям сель-

хозтоваропроизводителей, ведущим хозяйственную деятельность на террито- 

рии Анадырского муниципального района, приобретающих продукты для обес-

печения своих работников, непосредственно находящихся в бригадах предпри-

ятий, продуктами питания. 

8.5. В случае установления факта отсутствия в торговой точке Получателя 

субсидии любого из предметов первой необходимости из установленного пе-

речня в течение двух, следующих друг за другом проверок, размер Субсидии по 

данной торговой точке за отчётный период подлежит уменьшению на 1 %. 

9. Форс-мажор 

 

9.1. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, нахо-

дящихся вне контроля Сторон, к которым относятся стихийные бедствия, ава-



 

15 

13 

 

рии, пожары, массовые беспорядки, забастовки, военные действия, противо-

правные действия третьих лиц, вступление в силу законодательных актов, пра-

вительственных постановлений и распоряжений государственных органов, за-

прещающие указанные в Соглашении виды деятельности, препятствующие 

осуществлению Сторонами своих функций по настоящему Соглашению и иных 

обстоятельств, не зависящих от волеизъявления Сторон, Стороны освобожда-

ются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение взя-

тых на себя обязательств. 

9.2. При наступлении или прекращении указанных в пункте 8.1. обстоя-

тельств, Сторона должна без промедления в течение 5 (пяти) дней известить о 

них в письменном виде другую Сторону. 

9.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещения, 

предусмотренные в пункте 8.2, то она обязана возместить другой Стороне 

убытки, причиненные не извещением или несвоевременным извещением, в со-

ответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

9.4. Извещение о наступлении или прекращении обстоятельств непреодо-

лимой силы документально подтверждаются соответствующими государствен-

ными органами. 

9.5. При наступлении вышеназванных обстоятельств исполнение настоя-

щего Соглашения может быть без каких-либо санкций по отношению к постра-

давшей Стороне приостановлено на время действия и ликвидации последствий 

вышеназванных обстоятельств.  

 

10. Разрешение споров 

 

10.1. Расторжение Соглашение допускается по соглашению Сторон, по 

решению суда или в связи с односторонним отказом Стороны настоящего Со-

глашения от исполнения Соглашения в соответствии с гражданским законода-

тельством Российской Федерации.  

           10.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнут в одностороннем 

порядке в связи с отказом одной из Сторон от исполнения Соглашения.  

10.3. Расторжение настоящего Соглашения оформляется Сторонами в ви-

де отдельного соглашения, обязательным условием которого является выверка 

взаиморасчетов и погашение задолженностей. 

10.4. Все споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего Со-

глашения, решаются Сторонами путем переговоров. 

10.5. В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем 

переговоров, Стороны передают их рассмотрение в Арбитражный суд Чукот-

ского автономного округа. 

11. Заключительные положения 
 

11.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента заключения Кон-

тракта и действует до 30 июня 2015 года, а в части взаиморасчётов – до их пол-

ного завершения. 

 

 



 

16 

14 

 

11.2. В части, не урегулированной настоящим Соглашением, отношения 

Сторон регулируются действующим законодательством Российской Федера-

ции. 

11.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному 

для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. 

12. Приложения 

 

К настоящему Соглашению прилагаются в качестве неотъемлемой части: 

12.1. Приложение № 1 – Перечень, объём, фиксированная цена социаль-

но-значимых продовольственных товаров; 

12.2.  Приложение №2 - Отчет о достигнутых значениях показателей ре-

зультативности предоставления субсидии;  

12.3. Приложение № 3 – Справка - расчет размера субсидии за 

обеспечение населения социально-значимыми продовольственными товарами; 

12.4. Приложение № 4 – Свод к справкам-расчетам; 

12.5. Приложение № 5 – Справка о наличии социально-значимых продо-

вольственных товаров и предметов первой необходимости в торговой точке. 

 

13. Юридические адреса и платежные реквизиты Сторон 

 

Администрация 

 

 Получатель субсидии  

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

15 

Приложение № 1 

к Соглашению 

№ ___ от «___»_________ 201__г. 

 

 

 

Перечень, объём, фиксированная цена социально-значимых продовольственных 

товаров, реализуемых населению в Анадырского муниципального района  

(наименование населённого пункта) 

№ 

п/п 

Наименование социально-значимых про-

довольственных товаров 

Ед. 

из

м. 

Объём 

завоза 

(реали-

зации) 

Единая 

цена ре-

ализа-

ции 

(руб. за  

ед.) 

1. Окорочка куриные  кг. 
  

2. Масло сливочное жирности 72,5%-82,5% кг. 
  

3. 
Масло растительное,  (из расчёта 1 л. - 

0,95 кг) 
кг. 

  

4. Мука пшеничная высшего сорта кг. 
  

5. Рис шлифованный кг. 
  

6. Крупа гречневая-ядрица кг. 
  

7. Макаронные изделия расфасованные* кг. 
  

8. Картофель кг. 
  

9. 
Картофель сушёный (соломка, кубики, 

хлопья) 
кг. 

  

10. Капуста белокочанная свежая кг. 
  

11. Капуста квашенная кг. 
  

12. Лук репчатый кг. 
  

13. Лук сушёный (хлопья, зелёный прей) кг. 
  

14. Яблоки кг. 
  

15. Фрукты сушёные кг. 
  

ИТОГО 

 

х 

<*> Макаронные изделия, расфасованные, высшего сорта, группа А повседнев-

ного спроса из твердых сортов пшеницы. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

________________ 

(_____________ ) 

 

«_____» __________ 201__ г. 

 ПОЛУЧАТЕЛЬ СУБСИДИИ 

 

_______________ 

(___________ ) 

 

«_____» _____________ 

201__ г. 
 

 

 



 

18 

16 

 

                     Приложение № 2 

                           к Соглашению 

№ ___ от «___»_________ 201__г. 

 

Отчет  

о достигнутых значениях показателей результативности предоставления 

субсидии   

__________________________ 

(наименование Получателя субсидии) 

по состоянию на _______20_года 

Наименование 

поселения 

Достигнутые показатели результативности 

Соблюдение Получа-

телем субсидии на 

территории поселе-

ния заданных цен ре-

ализации товаров из 

утвержденного пе-

речня социально зна-

чимых продоволь-

ственных товаров, 

включая товары-

заменители 

Удельный вес по-

селений, в которых 

производится реа-

лизация населению 

социально значи-

мых продоволь-

ственных товаров 

по единым ценам 

на территории му-

ниципального рай-

она 

Обеспечение в поселениях постоянно-

го наличия в розничной продаже ми-

нимального перечня предметов пер-

вой необходимости, утвержденного 

Постановлением Правительства Чу-

котского автономного округа от 27 

июня 2014 года № 306 «О предостав-

лении из окружного бюджета бюдже-

там муниципальных районов субси-

дий на обеспечение жителей поселе-

ний социально значимыми  продо-

вольственными товарами» 

1 2 3 4 

  да/нет х да/нет 

  да/нет х да/нет 

х удельный вес поселе-

ний, в которых соблю-

даются цены, % 

% удельный вес поселений, в которых обес-

печено постоянное наличие минимально-

го перечня предметов первой необходи-

мости, % 

 

 

Ответственное лицо Получателя субсидии     _____________              _____________________ 
                                                                                                                            (ФИО) 
              МП  
 

 

Ответственное лицо Администрации             ______________             _____________________ 

     (указывается занимаемая должность)                                                                                           (ФИО) 

 

              МП 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

 



 

20 

17 

Приложение № 3 
к Соглашению 

№ ___ от «___»_________ 201__г. 

 

Справка - расчет размера субсидии за обеспечение жителей городского (сельского) поселения ____________________________  
(ненужное зачеркнуть)                               (наименование населенного пункта) 

Анадырского муниципального района социально-значимыми продовольственными товарами по заданным ценам, единым для всех  

населенных пунктов района по _____________________________ Соглашение от _____________ № _______ 
(наименование получателя субсидии) 

за ______________ 20____ года 
(месяц) 

№ 

п/п 

Наименования продо-

вольственного товара 

Установлено Со-

глашением, на весь 

период его действия  

Объём фактического завоза (реали-
зации) 

Остаток 
обяза-

тельств по 

муници-
пальному 

контракту, 
по объёму 

завоза и 

реализации, 

кг. 

Затраты, предъявля-
емые Получателем 

субсидии, в связи с 

оказанием услуг по 
обеспечению жите-

лей поселения 
социально значи-

мыми продоволь-

ственными товара-

ми*, руб. 

Снижение разме-
ра  субсидии в 

случае установле-

ния факта отсут-
ствия в торговой 

точке Получателя 

субсидии товара  
из установленного 

перечня в течение 
2-х следующих 

друг за другом 

проверок, ( -10%) 
руб. 

Снижение размера субсидии  в 

случае установления факта 

превышения фактической цены 
реализации социально-

значимого товара в торговой 

точке Получателя субсидии над 
единой ценой реализации и 

(или) установления факта 
оптовой реализации социально-

значимых товаров в торговой 

точке Получателя субсидии над 

единой ценой реализации, (-

100%) 

руб. 

Снижение размера 

субсидии  в случае, 

установления факта 
отсутствия в торговой 

точке Получателя 

субсидии любого из 
предметов первой 

необходимости из 
установленного переч-

ня в течение двух, 

следующих друг за 

другом проверок, (-1%) 

руб. 

Итоговый размер 

субсидии, кото-

рый причитается 
Получателю 

субсидии за 
оказание услуги за 

отчётный период, 

руб. 

Объём 

завоза 
(реализа-

ции), 

кг. 

 

единая цена 

реализации 

для населе-
ния, руб./кг. 

 

завезено и 

реализовано 

населению 
с начала 

года до 

отчетного 

периода, 

кг. 

завезено и 
реализовано 

населению 

за отчетный 
период, 

 

кг. 

завезено и 

реализовано 

населению с 
начала дей-

ствия муни-

ципального 

контракта, 

кг. 

1 2 3 4 5 6 7 8 = 3 - 7 9 10 = 9 х 0,1 11 = 9 12 = 9 х 0,01 
13 = 9 – 10, или 

13 = 9 – 11, или 
13 = 9– 12** 

1. Окорочка куриные        Х Х Х Х 

2. 
Масло сливочное 
жирности 72,5%-

82,5% 

       Х Х Х Х 

3. 
Масло растительное,  
(из расчёта 1 л. - 0,95 

кг) 

       Х Х Х Х 

4. 
Мука пшеничная 

высшего сорта 
       Х Х Х Х 

5. Рис шлифованный        Х Х Х Х 

6. 
Крупа гречневая-

ядрица 
       Х Х Х Х 

7. 
Макаронные изделия 
расфасованные* 

       Х Х Х Х 

8. Картофель        Х Х Х Х 

9. Картофель сушёный        Х Х Х Х 



 

21 

(соломка, кубики, 
хлопья) 

10. 
Капуста белокочанная 

свежая 
       Х Х Х Х 

11. Капуста квашенная        Х Х Х Х 

12. Лук репчатый        Х Х Х Х 

13. 
Лук сушёный (хлопья, 

зелёный прей) 
       Х Х Х Х 

14. Яблоки свежие        Х Х Х Х 

15. Фрукты сушёные        Х Х Х Х 

 Всего:  Х          

 

<*> затраты, предъявляемые Получателем субсидии, в связи с оказанием услуг по обеспечению жителей поселения социально значимыми продовольственными товарами 

должны соответствовать первичным бухгалтерским документам. 

<**> в случае нарушения Получателем субсидии нескольких условий предоставления Субсидии, штрафные санкции применяются по одному, наиболее значимому (предпола-

гающему наибольшее снижение) условию. 

 

К справке-расчёту в обязательном порядке прикладываются соответствующие справки о наличии социально-значимых продовольственных товаров и предметов первой 

необходимости в торговой точке, подписанные уполномоченными на это лицами. 

 

Ответственное лицо Получателя субсидии                                        _____________       _____________ 

                                МП                                                                                                                  (ФИО) 
 

      Ответственное лицо  

             Администрации           _____________________________         _____________      _____________ 
    (указывается занимаемая должность)                                                            (ФИО) 

 

                                МП 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

19 

Приложение № 4 
к Соглашению  

№ ___ от «___»_________ 201__г.  

 

Свод к Справкам - расчетам размера субсидии за обеспечение населения поселений Анадырского муниципального района социально-значимыми 

продовольственными товарами по заданным ценам, единым для всех населенных пунктов района  

по ________________________________ Соглашение от _____________ № _______ 
(наименование получателя субсидии) 

за ______________ 20____ года 
    (месяц) 

№ 

п/п 
Наименование товаров 

Объем завоза 
(реализации) по 

всем населённым 

пунктам, уста-
новленный Со-

глашением, в 

соответствии с 
Приложением 

№1 на весь пе-

риод действия 

Соглашения 

кг. 

Фактический объем завоза 
(реализации) Остаток 

обязательств 

по Соглаше-

нию, по 
объёму заво-

за и реализа-

ции, 
 

кг. 

Итоговый размер суб-

сидии, который причита-

ется Получателю субси-

дии за оказание услуги за 

отчётный период,  

 

 
 

руб. 

Итоговый размер суб-

сидии, который причита-
ется Получателю субси-

дии за оказание услуги с 

начала действия Со-

глашения 
 

 
 

 

руб. 

Получена субсидия с 

начала действия 
Соглашения на нача-

ло отчётного перио-

да, 
 

 

 
 

 

руб. 

 
(-) - задолжность, 

(+) - переплата 

 
 

 

 
 

 

 

 

руб. 

завезено и 
реализовано 

населению за 

отчетный 
период, 

 

 

кг. 

завезено и 

реализовано 
населению с 

начала дей-

ствия Со-
глашения, 

кг. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Окорочка куриные         

2. 
Масло сливочное жирности 
72,5%-82,5% 

        

3. 
Масло растительное,  (из расчё-

та 1 л. - 0,95 кг) 
        

4. Мука пшеничная высшего сорта         

5. Рис шлифованный         

6. Крупа гречневая-ядрица         

7. 
Макаронные изделия расфасо-

ванные* 
        

8. Картофель         

9. 
Картофель сушёный (соломка, 

кубики, хлопья) 
        

10. Капуста белокочанная свежая         

11. Капуста квашенная         

12. Лук репчатый         

13. 
Лук сушёный (хлопья, зелёный 

прей) 
        

14. Яблоки свежие         

15. Фрукты сушёные         



 

23 

 Всего:         

 

<*> Макаронные изделия, расфасованные, высшего сорта, группа А повседневного спроса из твердых сортов пшеницы. 

 

Примечание: столбцы 3, 4, 5, 6, 7, 8  заполняются путём суммирования соответствующих ячеек справок-расчётов по всем  населённым пунктам. 

 

 

Ответственное лицо Получателя субсидии                                        _____________       ________________ 
        (ФИО) 

 

      Ответственное лицо  

             Администрации           _____________________________         _____________      _____________ 
    (указывается занимаемая должность)                                                                  (ФИО) 

 

 

  



 

24 

21 

Приложение № 5 

к Соглашению 
№ ___ от «___»_________ 201__г. 

СПРАВКА  

о наличии социально-значимых продовольственных товаров и предметов первой необходимости в торговой точке  

______________________________, расположенной в __________________________ 

                                  (наименование Получателя субсидии)                              (наименование населённого пункта) 

за _______________ 20 __ год 
 

№ 

п/п 
Наименование товаров 

Наличие  социально-значимых 

продовольственных товаров  и 

предметов первой необходимости 

в торговой точке исполнителя      

(да, нет) 

Наличие факта оптовой реализа-

ции (да, нет) 

соответствие фактических цен 

реализации ценам, установлен-

ным по муниципальному кон-

тракту (да, нет) 
Примечания 

на 5 число ме-

сяца 

на 20 число ме-

сяца 

на 5 число ме-

сяца 

на 20 число 

месяца 

на 5 число 

месяца 

на 20 число 

месяца 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Окорочка куриные        

2. 
Масло сливочное жирности 72,5%-

82,5% 
       

3. 
Масло растительное,  (из расчёта 1 л. - 

0,95 кг) 
       

4. Мука пшеничная высшего сорта        

5. Рис шлифованный        

6. Крупа гречневая-ядрица        

7. Макаронные изделия расфасованные*        

8. Картофель        

9. 
Картофель сушёный (соломка, кубики, 

хлопья) 
       

10. Капуста белокочанная свежая        

11. Капуста квашенная        

12. Лук репчатый        

13. Лук сушёный (хлопья, зелёный прей)        

14. Яблоки свежие        

15. Фрукты сушёные        

16. Мыло туалетное и хозяйственное   Х Х Х Х  



 

25 

 
<*> Макаронные изделия, расфасованные, высшего сорта, группа А повседневного спроса из твердых сортов пшеницы.  

 

 

Подписи: 

 

Представитель Администрации:                                 _____________________    ____________________________ 
(подпись)                                              (Фамилия И.О.) 
 

 

 
 

                  Представитель Получателя субсидии:                        _____________________    ____________________________ 
(подпись)                                              (Фамилия И.О.) 

 

 

17. Зубная паста   Х Х Х Х  

18. Шампунь   Х Х Х Х  

19. Туалетная бумага   Х Х Х Х  

20. Зубная щётка   Х Х Х Х  

21. Стиральный порошок   Х Х Х Х  

22. Моющие средства   Х Х Х Х  


